Дело № 5-154\22г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            08.04.2022 года                                                          с. Муслюмово
        Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного частью четвертой статьи 12.15 КоАП РФ в отношении гр.Валиева Р. З., ….. года рождения,  место рождения: с.Муслюмово Муслюмовского района РТ, гражданина России,  водитель ООО …. «….», адрес регистрации: РТ, Муслюмовский район, с……, ул……. водительское удостоверение ……,  привлекался к ответственности по главе 12 КоАП РФ, справка в деле,
УСТАНОВИЛ:
12.03.2022 года в 07:17 часов на …. км  ….. «….», в ……районе …… области, Валиев Р.З. управлял автомобилем «……» гос.рег.знак  ……, на дороге с двусторонним движением  с осевой линией разметки 1.1, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения. Правонарушение зафиксировано средствами фотовидеосъемки, схемой правонарушения.

На основании части второй статьи 12.15 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие Валиева Р.З.
Горизонтальная разметка 1.1. - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

На основании пункта 11.4 ПДД РФ обгон запрещен в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.

        Своими действиями Валиев Р.З. нарушил пункт 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
         Таким образом,  мировой судья считает, что  в действиях Валиева Р.З. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного  частью четвертой статьи 12.15 КоАП РФ,  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
        При назначении вида и размера наказания мировой судья учел, что  Валиев Р.З. в течение года повторно совершил правонарушение по главе 12 КоАП РФ, это отягчает его ответственность. Учитывая установленные обстоятельства, характер выполняемой работы, мировой судья считает, что в его отношении следует назначить наказание в виде штрафа.
         Руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 4, 29.9 ч. 1 п. 1 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

       Валиева Р. З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью четвертой статьи 12.15 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

       Реквизиты для уплаты штрафа: УИН 188 10 45 8 22 02 2000 43 39,  протокол  58 ВА № 473256 от 12.03.2022 года, ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ,  получатель:  УФК по Пензенской области ( УМВД России по Пензенской области), КПП 583601001, ИНН 5834011778, ОКТМО 56701000, кор.счет получателя платежа 03 100643000000015500 в Отделение Пенза Банк России//УФК по Пензенской области г.Пенза, БИК 015655003, кор.счет 40102810045370000047, КБК 18811601123010001140.

         Предупредить об административной ответственности по части первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

       Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
       Разъяснить положения части 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

       Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10  суток со дня  получения его копии через  мирового судью судебного участка № 1

           Мировой судья                                                   Б.И. Ханнанова

2